

## Nr 234.

Av herr Jonsson i Malmgrava m. fl., om åvägbringande av enhetlighet i fråga om öppethållningstiderna vid vissa telefonstationer på landsbygden.

Under de senaste två årtiondena har telegrafstyrelsen vid upprepade tillfällen vidtagit olika åtgärder för att utjämna den skillnad i telefonkostnader och förmåner, som förefinnes mellan å ena sidan landsbygden och å andra sidan städer och samhällen. Den senaste åtgärden härvidlag medförde att Kungl. Maj:t genom beslut den 13 oktober 1944 bemyndigade telegrafstyrelsen att tillkalla högst fem sakkunniga för att inom styrelsen verkställa utredning i fråga om åtgärder till förbättring av landsbygdens telefonförhållanden. Telegrafstyrelsen uppdrog därefter den 7 november 1944 åt en kommitté, benämnd 1944 års telefonkommitté, att verkställa utredningen. Kommittén överlämnade den 31 december 1945 till telegrafstyrelsen sitt betänkande, som upptog följande fyra huvudförslag:

1. Utvidgning av frikretsarna.
2. Utökning av frisamtalsförmånerna.
3. Ändring av grunderna för ersättning till föreståndare vid manuella växelstationer med 1—34 helårsabonnemang.
4. Driftsåtgärder m. m. vid landsbygdens telefonstationer.

Riksdagen bemyndigade sedermera i anslutning till proposition år 1946 Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med ovan sagda kommittéförslag låta vidtaga åtgärder för förbättring av landsbygdens telefonförhållanden.

Sålunda ha under de senaste åren telefonförhållandena på landsbygden varit föremål för statsmakternas uppmärksamhet och intresse och även undergått väsentliga förbättringar. Emellertid synes man ännu icke i tillräcklig omfattning ha beaktat frågan om öppethållningen vid landsbygdens telefonstationer. Denna fråga är intimt förknippad med den vid telefonstationerna arbetande personalens anställnings- och lönevillkor, vilka i sin tur sammanhånga med stationens abonnentantal. — Naturligtvis vore helautomatisering av landets telefontät den verkligt radikala lösningen av detta problem. På grund av rådande valuta-, materiel- och arbetskraftsbrist måste emellertid denna utväg tills vidare lämnas därefter. — Dock förefaller det som om en ökad enhetlighet i fråga om öppethållningen vid olika stationer inom samma distrikt borde kunna åstadkommas utan vare sig alltför stora kostnadsökningar eller andra olägenheter.

F. n. förefinnas tre olika öppethållningstyper, i huvudsak med följande öppethållningstider: 1) stationer med över 100 abonnenter — hela dygnet; 2) stationer med 50—99 abonnenter — vardagar kl. 7—21, söndagar kl. 8—21; 3) stationer med mindre än 50 abonnenter — vardagar, april—september kl. 7—21, vardagar oktober—mars kl. 8—21 samt söndagar hela året kl. 8—10, 13—16 och 18—20.

Tyvärre förhåller det sig emellertid så, att åtskilliga mindre stationer av den sistnämnda kategorien icke följa det uppgjorda schemat, utan t. ex. stänga redan klockan 16 på söndagarna, givetvis till stort förfång för grannstationerna. Med hänsyn till den stora betydelse det i dag måste anses ha, att landsbygdens befolkning erbjudes bästa tänkbara kommunikationer av alla slag, böra enligt vår uppfattning dylika detaljer inom landsbygdens telefonservice snarast läggas till rätta. Det förefaller därför önskvärt att öppethållningen vid samtliga de telefonstationer på landsbygden, vilka nu icke hållas öppna hela dygnet, göres enhetlig, detta icke minst med hänsyn till det onödiga tidsslöseri, som vållas av att abonnenterna vid en station stundom tvingas vänta t. ex. en hel arbetstimme på morgonen, innan de kunna telefonera till en grannstation. Då vi finna ett dylikt system irrationellt föreslå vi, att enhetliga tider — förslagsvis vardagar kl. 7—21 samt söndagar kl. 8—21 hela året — påbjudas vid alla dylika telefonstationer på landsbygden. En dylik åtgärd måste enligt vårt förmenande betraktas såsom ett värdefullt led i kommunikationsväsendets fortsatta, sunda utveckling och därför också såsom en direkt produktionsfrämjande åtgärd.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära att Kungl. Maj:t uppdrager åt telegrafstyrelsen att omedelbart vidtaga åtgärder i syfte att skapa tillfredsställande enhetlighet i fråga om öppethållningstiderna vid de telefonstationer på landsbygden, vilka med nu rådande system icke hållas öppna hela dygnet.

Stockholm den 23 januari 1948.

*Per Jonsson*  
i Malmgrava.

*Ragnar Sveningsson.*

*Andr. Andersson,*  
Gisselås.

*E. Thorell.*

*Carl Östlund.*

*Einar Hæggblom.*

*T. G. von Seth.*

*Greta Möller.*

*Albert Larsson.*